
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di dicembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

INIZIATIVE CONTRO IL RANDAGISMO. PROTOCOLLO
D'INTESA CON LASSOCIAZIONE " A ZAMPA TESA
ROSOLINI" PER  LA REALIZZAZIONE  DI UN
PROGETTO INERENTE INIZIATIVE CONTRO IL
RANDAGISMO.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-12-2017 N. 165

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso che l’Amministrazione Comunale ha posto fra i propri obiettivi, la realizzazione di idonei
interventi contro il randagismo a salvaguardia della salute pubblica e dell’igiene urbana;
    Che per il perseguimento dei citati obiettivi si intende programmare, promuovere e sostenere
iniziative di prevenzione del randagismo, nel rispetto dei diritti degli animali e a tutela della
sicurezza dei cittadini, mirate:
- a ridurre la popolazione canina   ricoverata presso i canili;
-  a limitare le nascite e a controllare la popolazione canina vagante nel territorio;
- prevenzione del diffuso fenomeno dell’abbandono di cani di proprietà e di   intere cucciolate
partorite da cagne di proprietà,  al fine di prevenire il loro conseguente stato di randagismo;
- affermare il ruolo dei rifugi quale luogo per il ricovero temporaneo dei cani prelevati sul territorio
e non la permanenza “ad vitam” di tali animali.
Si individuano, pertanto , le seguenti attività:
- recupero, cura, identificazione mediante microcippatura,  sterilizzazione con conseguente
reimmissione come Cane Collettivo e/o di Quartiere;
  - avvio di campagne di sterilizzazione dei cani già ricoverati e di quelli ancora vaganti sul
territorio;
     Considerato che il nostro Ente non dispone di figure professionali né di servizi che possano
adempiere a dette funzioni;
     Vista la nota prot. n. 33436 dell’11.12.2017, dell’Associazione “A Zampa Tesa Rosolini”, nella
persona del presidente Scatà Corrado,  il quale richiede la stipula di una convenzione  per
collaborare con l’Amministrazione Comunale effettuando specifici servizi ed iniziative affinché sia
contenuto il fenomeno del randagismo;
     Vista la Direttiva Sindacale espressa in calce alla  suddetta nota;
     Ritenuto pertanto, sentita l’Amministrazione Comunale,  al fine dell’attuazione di quanto sopra
detto di procedere alla sigla di un protocollo d’intesa, allegato alla presente, con l’Associazione  “A
Zampa Tesa Rosolini” con sede legale a Rosolini via Buon Pastore n.22, regolarmente iscritta
all’Albo Comunale delle Associazioni;
     Vista la L.R. 15 del 3/7/2000 di attuazione della L. 281 del 14/08/1991 recante le misure per
l'Istituzione dell'anagrafe canina per la tutela degli animali da affezione e per la prevenzione del
randagismo;
     Vista l'ordinanza del Ministro della Salute del 09/09/2003 pubblicata sulla G.U. 12/09/03 n. 212;
     Visto il DPRS n. 7 del 12\01\2007 “Regolamento esecutivo dell’art. 4 della  sopra citata L.R. n.
15 del 03\07\2000”;
  Vista la DCC n. 47 del 13/11/2017;
  Vista la DGC n. 149 del 01/12/2017;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

Di approvare lo schema di protocollo d’intesa  con l’Associazione “A Zampa Tesa Rosolini”1-
con sede legale a Rosolini via Buon Pastore n.22, allegato al presente atto, che è inteso essere
parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento, per l’attuazione di un progetto  con
specifiche attività ed iniziative contro il randagismo;
Di prenotare ai fini della realizzazione del citato progetto la somma di  € 1.500,00  al cap2-
1650 cod. 09.05.1.03.02.15.999 a voce “Iniziative contro il randagismo”, del bilancio 2017 a
parziale copertura delle spese (sanitarie, prodotti veterinari, per l’igiene, alimentari,
pubblicità, ecc.) che l’associazione dovrà sostenere relativamente alle spese di gestione per il
periodo di 6 mesi, per la realizzazione delle attività ed iniziative indicate nel citato protocollo;

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 22-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



 Di demandare al Responsabile del IX Settore gli ulteriori adempimenti al fine  provvedere3-
all'attuazione della presente deliberazione, in collaborazione con il Comando di Polizia
Municipale ed il Servizio Ecologia.

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 22-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Tramontana Agata

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 20-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 20-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 22-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 22-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-12-2017 al 06-01-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-12-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 08-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 23-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.165 del 22-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


